

EXTRATO DE ATA

Nº DE ORDEM: 87.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUPÃSSI. CNPJ nº 77.877.116/0001-38.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA. CNPJ nº 21.576.980/0001-45.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, menor preço por item, para Contratação de fornecedores para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades nutricionais da rede municipal de ensino e cursos de professores, pacientes e acompanhantes do Pronto Atendimento Municipal e funcionários que possuem direito por escala de trabalho a alimentação da Secretaria municipal de Saúde, atendimento da Casa Lar, Projeto Guayi e Centro de Convivência da Secretaria de Assistência Social, alimentos para distribuição gratuita da Divisão de Cultura e Assistência Social atendimento da Secretaria Geral. Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, de acordo com as necessidades da contratante, por um período de 12 meses podendo ser prorrogado até o limite de 24 meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços., **para fornecimento** de acordo com o Edital do **Eletrônico nº 0/0, Processo Licitatório nº 16/2024.**

VIGÊNCIA: A vigência será até 30 de junho de 2025.

VALOR: O Valor Registrado é de: R\$ 677.289,50 (seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos); compreendendo os seguintes itens:

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	2	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE COM NO MINIMO 5 KG, DE ÓTIMA QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE E EMBALAGEM INTACTA, SEM PERFURAÇÕES.	globo	1.112,00	UN	R\$ 17,80	R\$ 19.793,60

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	9	ARROZ AGULHINHA, SUBGRUPO: ARROZ POLIDO/ BENEFICIADO, CLASSE: LONGO FINO, TIPO 01, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, LIVRE DE MATÉRIAS ESTRANHAS, CARUCHOS, LARVAS, COM GRÃOS TRANSLÚCIDOS, DE EXCELENTE QUALIDADE CULINÁRIA NO QUESITO RENDIMENTO E EXPANSÃO DOS GRÃOS E APÓS O COZIMENTO OS GRÃOS DEVEM SER SOLTOS, ENXUTOS E MACIOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE NO MÍNIMO 5 QUILOS, ROTULAGEM COM NOME DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE DE 12 MESES CONTANDO DA DATA DA ENTREGA. (MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL, COPACOL).	NAVEGAN	925,00	PCT	R\$ 24,90	R\$ 23.032,50
	10	ARROZ INTEGRAL, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: ENERGIA: 185 KCAL; CARBOIDRATOS: 49 GRAMAS; PROTEÍNAS: 4 GRAMAS; GORDURAS TOTAIS: 1 GRAMA; FIBRA ALIMENTAR: 2,5 GRAMAS, NA PORÇÃO DE 50G. EM PACOTES DE POLIETILENO DE NO MÍNIMO 1 KG. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE	Sabor Sul	700,00	PCT	R\$ 5,36	R\$ 3.752,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	11	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 5 KG, ATÓXICA E TRANSPARENTE, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL. COPACOL.	NAVEGAN	1.200,00	PCT	R\$ 25,00	R\$ 30.000,00
	16	BOLACHA DOCE, TIPO MAISENA, SEM LACTOSE, SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS, DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. CONTÉM GLÚTEN. ZERO GORDURAS TRANS. PODE CONTER DERIVADOS DE CEVADA, AVEIA, SOJA E CENTEIO. (MARCA REFERÊNCIA: LIANE).	PICININI	400,00	UN	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00
	17	BOLACHA DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, SEM LACTOSE, SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS, ZERO GORDURAS TRANS, DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	PICININI	450,00	UN	R\$ 3,59	R\$ 1.615,50
	19	BOLACHA TIPO, ÁGUA E SAL, SEM LACTOSE, SEM GORDURA TRANS, ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 400G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, ZERO GORDURAS TRANS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	PICININI	350,00	UN	R\$ 3,70	R\$ 1.295,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	21	CACAU EM PÓ 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E ADITIVOS QUÍMICOS, PÓ FINO EM SEM GRUMOS. EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA, SENDO A SEGUNDA IMPERMEÁVEL, LACRADA E INTACTA DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS COM ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	nutringa	880,00	PCT	R\$ 9,75	R\$ 8.580,00
	22	CACAU EM PÓ 100%, ALCALINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, AMIDO, LEITE E DERIVADOS DE LEITE E ADITIVOS QUÍMICOS, PÓ FINO EM SEM GRUMOS. EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA, SENDO A SEGUNDA IMPERMEÁVEL, LACRADA E INTACTA DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS COM ROTULAGEM NUTRICIONAL,, DATA DE VALIDADE E CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	nutringa	1.050,00	PCT	R\$ 6,15	R\$ 6.457,50
	25	CANJQUINHA AMARELA, TIPO ÚNICO, PRODUZIDA COM GRÃOS SELECIONADOS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 GR. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, SENDO QUE O PRAZO DE VALIDADE NÃO PODE SER INFERIOR A 6 MESES	Siloti	1.600,00	UN	R\$ 1,12	R\$ 1.792,00
	27	CHÁ CAMOMILA, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SACHÊS INTACTOS, CAIXA COM NO MÍNIMO 10G.	81	750,00	CX	R\$ 1,97	R\$ 1.477,50
	28	CHÁ CIDREIRA, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SACHÊS INTACTOS, CAIXA COM NO MÍNIMO 10G	81	700,00	CX	R\$ 1,80	R\$ 1.260,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	29	CHÁ ERVA-DOCE, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SACHÊS INTACTOS, CAIXA COM NO MÍNIMO 10G.	81	700,00	CX	R\$ 1,80	R\$ 1.260,00
	30	CHÁ, CAIXA COM NO MÍNIMO 40 GRAMAS E 20 SAQUINHOS, NOS SEGUINTE SABORES: LIMÃO, PÊSSEGO, CANELA, LARANJA.	81	1.100,00	CX	R\$ 2,49	R\$ 2.739,00
	33	COLORÍFICO DE 1ª QUALIDADE, À BASE DE URUCUM, FUBÁ FINO, ÓLEO DE SOJA SEM SAL. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS REFORÇADA, IMPERMEÁVEL E LACRADA EM POLIETILENO. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	nutringa	1.320,00	EMB	R\$ 2,88	R\$ 3.801,60
	46	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, TORRADA, EMBALAGEM COM 1 KG. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	monsil	680,00	PCT	R\$ 4,79	R\$ 3.257,20
	48	FARINHA DE MILHO, TIPO BIJU, AMARELA, EMBALAGEM COM 500 GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE	Indiana	430,00	PCT	R\$ 3,39	R\$ 1.457,70
	49	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, TIPO 1, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTE COM 1 KG, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	coamo	650,00	PCT	R\$ 6,30	R\$ 4.095,00
	50	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTE COM 5 KG, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	VITORIOS.	3.800,00	UN	R\$ 13,08	R\$ 49.704,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	53	FEIJÃO CARIOCA, GRUPO 1, TIPO 01, CLASSE CORES, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO-SE, NO MÁXIMO, 3% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E DE 10% DE MISTURA DE OUTRAS CULTIVARES DA CLASSE CORES. GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS,, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM DE NO MINIMO 01 KG. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NOME DO PRODUTO, DA FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. MARCA REFERÊNCIA: SABOR SUL, CAMIL,ZAELI)	Malu	5.600,00	PCT	R\$ 4,88	R\$ 27.328,00
	54	FEIJÃO PRETO, TIPO 01, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSTITUÍDO NO MÍNIMO 97% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA, A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM DE NO MINIMO 01 KG. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NOME DO PRODUTO, DA FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	Malu	3.400,00	PCT	R\$ 5,16	R\$ 17.544,00
	56	FERMENTO BIOLÓGICO SECO, EM PÓ, INSTANTÂNEO PARA PÃO, COM 125GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	ATALAIA	800,00	UN	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
	57	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, COM OS INGREDIENTES A SEGUIR: AMIDO DE MILHO, FERMENTOS QUÍMICOS PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO. EMBALAGEM E TAMPA DE PLÁSTICO POLIETILENO, COM NO MINIMO 250GR. A TAMPA DA EMBALAGEM SERVE COMO DOSAGEM PARA O PRODUTO. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	Trisanti	2.400,00	UN	R\$ 5,16	R\$ 12.384,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	59	FUBÁ, TIPO 01, MOÍDO FINO, PACOTE COM 1 KG, PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA OU RANÇOSA, EMBALAGEM BEM FECHADA E INTACTA. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE	Siloti	3.700,00	UN	R\$ 2,27	R\$ 8.399,00
	69	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM COM 400 GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Siloti	1.550,00	PCT	R\$ 11,28	R\$ 17.484,00
	70	LEITE EM PÓ INTEGRAL, ZERO LACTOSE, EMBALAGEM COM 400 GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	CCGL	1.020,00	PCT	R\$ 25,20	R\$ 25.704,00
	74	MACARRÃO INTEGRAL, TIPO ESPAGUETE Nº 8, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM PACOTES DE 1 KG. TENDO COMO COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO, CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM ÍNTEGRA, COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO PELO MENOS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO), PESO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	Galo	1.900,00	UN	R\$ 7,12	R\$ 13.528,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	77	MACARRÃO TIPO CONCHINHA, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM PACOTES DE 500 GR. TENDO COMO COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO, CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM ÍNTEGRA, COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO PELO MENOS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO), PESO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	paulista	1.300,00	UN	R\$ 2,84	R\$ 3.692,00
	80	MACARRÃO, TIPO ALFABETO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM PACOTES DE 500 GR. TENDO COMO COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA), OVOS, CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM ÍNTEGRA, COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO PELO MENOS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO), PESO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE	Galo	700,00	UN	R\$ 3,89	R\$ 2.723,00
	89	ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM COM 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR ÍNTEGRA E AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS COMPREENDEM: ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS.	coamo	6.800,00	UN	R\$ 5,75	R\$ 39.100,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	90	ÓLEO DE MILHO, EMBALAGEM COM 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR ÍNTEGRA E AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS COMPREENDEM: ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS.	Sinha	1.300,00	UN	R\$ 10,04	R\$ 13.052,00
	96	PO DE CAFE TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VACUO, COM SELO DA ABIC, TOLERANCIA DE 1% DE IMPUREZAS COMO CASCAS, PAUS, ETC, COM AUSENCIA DE LARVAS, PARASITAS E SUBSTANCIAS ESTRANHAS. EMBALAGEM DE 500GR.	SANTORIN	3.860,00	PCT	R\$ 9,60	R\$ 37.056,00
	97	POLVILHO AZEDO, PACOTE COM 500 GR, TIPO 01, COR ASPECTO E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGENS INTACTAS E LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	prata	1.450,00	UN	R\$ 2,99	R\$ 4.335,50
	98	POLVILHO DOCE, PACOTE COM 500 GR, TIPO 01, COR ASPECTO E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGENS INTACTAS E LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	prata	1.200,00	UN	R\$ 2,87	R\$ 3.444,00
	101	SAGU, PACOTE COM 500 GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	prata	2.300,00	UN	R\$ 4,46	R\$ 10.258,00
	103	SAL REFINADO IODADO, PACOTE COM 1 KG. COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	5 ESTRELA	3.600,00	UN	R\$ 1,12	R\$ 4.032,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	104	SUCO DE UVA INTEGRAL, DE UVA SÃ, FRESCA E MADURA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL. SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES OU NENHUM OUTRO TIPO DE ADITIVO QUÍMICO.. RÓTULO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMações: CONTEÚDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM, CNPJ, NÚMERO DE REGISTO NO MAPA, LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, FORMA DE ARMAZENAMENTO, MODO DE PREPARO, ADVERTÊNCIAS DE ACORDO COM REGULAMENTOS ESPECÍFICOS, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE VIDRO ATÓXICA CONTENDO NO MÍNIMO 1,5 LITROS.	DEL NONO	1.400,00	UN	R\$ 16,55	R\$ 23.170,00
	112	VINAGRE DE VINHO TINTO 100 % NATURAL SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES. INGREDIENTES: FERMENTADO ACÉTICO DE VINHO TINTO, ÁGUA E SUCO CONCENTRADO DE UVA. ACIDEZ PRÓXIMA DE 5,0%. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500 ML. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	ROSINA	800,00	UN	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
	118	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EM GARRAFAS PLÁSTICAS DE NO MÍNIMO 500ML	Safira	3.400,00	UN	R\$ 0,85	R\$ 2.890,00
	119	BARRA DE FRUTA, SEM COBERTURA, COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS A SEGUIR: DEVE APRESENTAR EM SUA COMPOSIÇÃO FRUTAS SECAS E DESIDRATADAS. PESO POR UNIDADE APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS. SABOR A DEFINIR NO MOMENTO DO PEDIDO. (MARCA REFERÊNCIA NUTRY - NUTRIMENTAL).	NUTRY	4.000,00	UN	R\$ 1,75	R\$ 7.000,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	122	BOLACHA DOCE, NOS SABORES: MAISENA, CÔCO, LEITE E CHOCOLATE, COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS A SEGUIR: ASPECTO CROCANTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO DE MILHO, SAL, AROMATIZANTES, MELHORADOR DE FARINHA, PODE CONTER TRAÇOS DE LEITE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, CONTÉM GLÚTEN. DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 400G E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO (MARCAS REFERÊNCIA: ISABELA, MARILAN, TRIUNFO, RENATA, MABEL).	PICININI	2.200,00	UN	R\$ 3,49	R\$ 7.678,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	123	BOLACHA SALGADA, TIPO CREAM CRACKER ,COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS.ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 400G E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, ZERO GORDURAS TRANS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	PICININI	1.100,00	UN	R\$ 3,55	R\$ 3.905,00
	124	CHÁ MATE TOSTADO, CAIXA COM NO MINIMO 250 GR, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PACOTE BEM FECHADA E INTACTO	UNIAO	400,00	UN	R\$ 2,88	R\$ 1.152,00
	126	DOCE DE FRUTAS, CREMOSO, CONTENDO POLPA DA FRUTA E AÇÚCAR, GLICOSE DE MILHO, CONSERVADOR, ACIDULANTE E AROMATIZANTE NATURAL. EMBALAGEM DE 400G. ROTULAGEM CONTENDO LISTA DE INGREDIENTES E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, VALIDADE, MARCA E LOTE DO PRODUTO. SABOR A SER DEFINIDO NO MOMENTO DO PEDIDO. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	DI FRUTTI	800,00	UN	R\$ 3,99	R\$ 3.192,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	131	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, EMBALAGEM COM 500 G, INDUSTRIALIZADA, COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR COLHER (SOPA): ENERGIA: 40 KCAL; CARBOIDRATOS: 0,9 GR; PROTEÍNAS: 0,9 GR; GORDURAS TOTAIS: 4,0 GR; GORDURAS SATURADAS: 0,6 GR; GORDURAS TRANS: 0 GR; GORDURA MONOINSATURADA 1,0 G ; GORDURA POLIINSATURADA 2,3 G; ÁCIDO LINOLÊNICO (ÔMEGA-3) 0,3 G; COLESTEROL 2,2 MG; FIBRA ALIMENTAR 0	Suavit	700,00	UN	R\$ 4,42	R\$ 3.094,00
	133	MIX DE MILHO E ERVILHA, LATA COM APROXIMADAMENTE APARTIR DE 170G. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	FUGINI	2.400,00	UN	R\$ 3,05	R\$ 7.320,00
	134	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, DIET, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 10 GR, SABORES VARIADOS, DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	Apti	350,00	UN	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
	136	PÓ PARA PREPARO DE PUDIM DIET (SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR), SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM COM 25 A 30G. A MESMA NÃO PODE ESTAR DANIFICADA E DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 06 MESES. SABOR A SER DEFINIDO NO MOMENTO DO PEDIDO.	Apti	300,00	UN	R\$ 2,50	R\$ 750,00
	137	SARDINHA EM CONSERVA COM AZEITE OU ÓLEO COMESTÍVEL: LATAS DE PESO DRENADO NO MÍNIMO DE 160G, SEM CONSERVANTES.	PALMEIRA	3.500,00	LT	R\$ 9,90	R\$ 34.650,00
	138	PIRULITO, SABORES SORTIDOS, PACOTE COM NO MÍNIMO 470G	Dori	350,00	PCT	R\$ 11,18	R\$ 3.913,00
	139	BALA MASTIGÁVEL, SABORES SORTIDOS, PACOTE COM NO MÍNIMO 600G.	Peccin	350,00	PCT	R\$ 8,28	R\$ 2.898,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/ Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	143	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO, CONTENDO 25 GRAMAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA DE CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SORO DE LEITE EM PÓ, CACAU EM PÓ, FLOCOS DE ARROZ, MILHO, GEMA DE OVO, CASTANHA DE CAJU, ÓLEO DE SOJA, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, AROMATIZANTE E FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO. PODE CONTER TRAÇOS DE AVELÃ E AMÊNDOA. PACOTE CONTENDO 01 KG. TIPO: LAKA OURO BRANCO.	OURO BRANCO	200,00	PCT	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	144	BOMBOM DE CHOCOLATE, CONTENDO 20 GRAMAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, GORDURAS VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CASTANHA DE CAJU, SORO DE LEITE EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, FLOCOS DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE SOJA, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA (322) E POLIGLICEROL POLIRICINOLEATO (476), AROMATIZANTE E FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (500II). PODE CONTER TRAÇOS DE AMÊNDOAS, AMENDOIM, AVELÃ, CASTANHA DO PARÁ E NOZES. PACOTE CONTENDO 01 KG. TIPO: TIPO: GATO - SERENATA DE AMOR.	Sonho de Valsa	200,00	PCT	R\$ 44,49	R\$ 8.898,00
	145	DOCE DE LEITE PASTOSO TRADICIONAL, BALDE DE NO MÍNIMO 4,8 KG. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, ENZIMA: BETAGALACTOSIDASE E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 20 GRAMAS (1 COLHER DE SOPA): VALOR ENERGÉTICO: 69 KCAL; CARBOIDRATOS: 12 GRAMAS; PROTEÍNAS: 1,4 GRAMAS; GORDURAS TOTAIS: 1,7 GRAMAS; GORDURAS SATURADAS: 1,4 GRAMAS; CÁLCIO: 40 MG; SÓDIO: 38 MG.	Aurea	80,00	UN	R\$ 51,00	R\$ 4.080,00

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	152	SUCO DE UVA INTEGRAL, DE UVA SÃ, FRESCA E MADURA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL. RÓTULO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMações: CONTEÚDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM, CNPJ, NÚMERO DE REGISTO NO MAPA, LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, FORMA DE ARMAZENAMENTO, MODO DE PREPARO, ADVERTÊNCIAS DE ACORDO COM REGULAMENTOS ESPECÍFICOS, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE VIDRO ATÓXICA CONTENDO 1,5 LITROS NO MÍNIMO.	DEL NONO	500,00	L	R\$ 16,55	R\$ 8.275,00
	154	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE COM NO MÍNIMO 5 KG, DE ÓTIMA QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE E EMBALAGEM INTACTA, SEM PERFURAÇÕES.	globo	3.338,00	UN	R\$ 17,80	R\$ 59.416,40

Lote	Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
	155	ARROZ AGULHINHA, SUBGRUPO: ARROZ POLIDO/BENEFICIADO, CLASSE: LONGO FINO, TIPO 01, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, LIVRE DE MATÉRIAS ESTRANHAS, CARUCHOS, LARVAS, COM GRÃOS TRANSLÚCIDOS, DE EXCELENTE QUALIDADE CULINÁRIA NO QUESITO RENDIMENTO E EXPANSÃO DOS GRÃOS E APÓS O COZIMENTO OS GRÃOS DEVEM SER SOLTOS, ENXUTOS E MACIOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE NO MÍNIMO 5 QUILOS, ROTULAGEM COM NOME DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE DE 12 MESES CONTANDO DA DATA DA ENTREGA. (MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL, COPACOL).	NAVEGAN	2.775,00	PCT	R\$ 24,90	R\$ 69.097,50

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os pagamentos decorrentes da aquisição do objeto correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão	Nome do Órgão	Unidade	Função	Sub-função	Projeto/Atividade	Despesa	Elemento da Despesa
07	Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer	002	0012	0361	2026	277	3339030000000000000

DATA: 05 de junho de 2024.

ASSINATURAS: LUIZ CARLOS BELETTI e MARIA LENITA TOLOTTI.



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N.º 1.860

Pág. 4 de 36

EXTRATO DE ATA

Nº DE ORDEM: 87/2024.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUPÃSSI. CNPJ nº 77.877.116/0001-38.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA. CNPJ nº 21.576.980/0001-45.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, menor preço por item, para Contratação de fornecedores para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades nutricionais da rede municipal de ensino e cursos de professores, pacientes e acompanhantes do Pronto Atendimento Municipal e funcionários que possuem direito por escala de trabalho a alimentação da Secretaria municipal de Saúde, atendimento da Casa Lar, Projeto Guayi e Centro de Convivência da Secretaria de Assistência Social, alimentos para distribuição gratuita da Divisão de Cultura e Assistência Social atendimento da Secretaria Geral. Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, de acordo com as necessidades da contratante, por um período de 12 meses podendo ser prorrogado até o limite de 24 meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, **para fornecimento** de acordo com o Edital do **Pregão Eletrônico Registro de Preço nº 07/2024, Processo Licitatório nº 16/2024.**

VIGÊNCIA: A vigência será até 30 de junho de 2025.

VALOR: O Valor Registrado é de: R\$ 677.289,50 (seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos); compreendendo os seguintes itens:

Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
2	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE COM NO MÍNIMO 5 KG, DE ÓTIMA QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE E EMBALAGEM INTACTA, SEM PERFURAÇÕES.	globo	1.112,00	UN	R\$ 17,80	R\$ 19.793,60
9	ARROZ AGULHINHA, SUBGRUPO: ARROZ POLIDO/BENEFICIADO, CLASSE: LONGO FINO, TIPO 01, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, LIVRE DE MATÉRIAS ESTRANHAS, CARUCHOS, LARVAS, COM GRÃOS TRANSLÚCIDOS, DE EXCELENTE QUALIDADE CULINÁRIA NO QUESITO RENDIMENTO E EXPANSÃO DOS GRÃOS E APÓS O COZIMENTO OS GRÃOS DEVEM SER SOLTOS, ENXUTOS E MACIOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE NO MÍNIMO 5 QUILOS, ROTULAGEM COM NOME DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE DE 12 MESES CONTANDO DA DATA DA ENTREGA. (MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL, COPACOL).	NAVEGANTES	925,00	PCT	R\$ 24,90	R\$ 23.032,50
10	ARROZ INTEGRAL, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: ENERGIA: 185 KCAL; CARBOIDRATOS: 49 GRAMAS; PROTEÍNAS: 4 GRAMAS; GORDURAS TOTAIS: 1 GRAMA; FIBRA ALIMENTAR: 2,5 GRAMAS, NA PORÇÃO DE 50G. EM PACOTES DE	Sabor Sul	700,00	PCT	R\$ 5,36	R\$ 3.752,00





ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024	ATOS DO PODER EXECUTIVO	EDIÇÃO N.º 1.860	Pág. 5 de 36
--	-------------------------	------------------	--------------

	POLIETILENO DE NO MINIMO 1 KG. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE					
11	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MINIMO 5 KG, ATÓXICA E TRANSPARENTE, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL. COPACOL.	NAVEGANTES	1.200,00	PCT	R\$ 25,00	R\$ 30.000,00
16	BOLACHA DOCE, TIPO MAISENA, SEM LACTOSE, SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS, DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. CONTÉM GLÚTEN. ZERO GORDURAS TRANS. PODE CONTER DERIVADOS DE CEVADA, AVEIA, SOJA E CENTEIO. (MARCA REFERÊNCIA: LIANE).	PICININI	400,00	UN	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00
17	BOLACHA DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, SEM LACTOSE, SEM RECHEIO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS, ZERO GORDURAS TRANS, DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	PICININI	450,00	UN	R\$ 3,59	R\$ 1.615,50
19	BOLACHA TIPO, ÁGUA E SAL, SEM LACTOSE, SEM GORDURA TRANS, ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 400G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, ZERO GORDURAS TRANS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	PICININI	350,00	UN	R\$ 3,70	R\$ 1.295,00
21	CACAU EM PÓ 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E ADITIVOS QUÍMICOS, PÓ FINO EM SEM GRUMOS. EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA, SENDO A SEGUNDA IMPERMEÁVEL, LACRADA E INTACTA DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS COM	nutringa	880,00	PCT	R\$ 9,75	R\$ 8.580,00



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N.º 1.860

Pág. 6 de 36

	ROTULAGEM NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.					
22	CACAU EM PÓ 100%, ALCALINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, AMIDO, LEITE E DERIVADOS DE LEITE E ADITIVOS QUÍMICOS, PÓ FINO EM SEM GRUMOS. EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA, SENDO A SEGUNDA IMPERMEÁVEL, LACRADA E INTACTA DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS COM ROTULAGEM NUTRICIONAL,, DATA DE VALIDADE E CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	nutringa	1.050,00	PCT	R\$ 6,15	R\$ 6.457,50
25	CANJQUINHA AMARELA, TIPO ÚNICO, PRODUZIDA COM GRÃOS SELECIONADOS, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 GR, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, SENDO QUE O PRAZO DE VALIDADE NÃO PODE SER INFERIOR A 6 MESES	Siloti	1.600,00	UN	R\$ 1,12	R\$ 1.792,00
27	CHÁ CAMOMILA, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SACHÊS INTACTOS, CAIXA COM NO MÍNIMO 10G.	81	750,00	CX	R\$ 1,97	R\$ 1.477,50
28	CHÁ CIDREIRA, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SACHÊS INTACTOS, CAIXA COM NO MÍNIMO 10G	81	700,00	CX	R\$ 1,80	R\$ 1.260,00
29	CHÁ ERVA-DOCE, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SACHÊS INTACTOS, CAIXA COM NO MÍNIMO 10G.	81	700,00	CX	R\$ 1,80	R\$ 1.260,00
30	CHÁ, CAIXA COM NO MÍNIMO 40 GRAMAS E 20 SAQUINHOS, NOS SEGUINTE SABORES: LIMÃO, PÊSSEGO, CANELA, LARANJA.	81	1.100,00	CX	R\$ 2,49	R\$ 2.739,00
33	COLORÍFICO DE 1ª QUALIDADE, À BASE DE URUCUM, FUBÁ FINO, ÓLEO DE SOJA SEM SAL. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS REFORÇADA, IMPERMEÁVEL E LACRADA EM POLIETILENO. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	nutringa	1.320,00	EMB	R\$ 2,88	R\$ 3.801,60



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024	ATOS DO PODER EXECUTIVO	EDIÇÃO N.º 1.860	Pág. 7 de 36
--	-------------------------	------------------	--------------

46	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, TORRADA, EMBALAGEM COM 1 KG. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	monsil	680,00	PCT	R\$ 4,79	R\$ 3.257,20
48	FARINHA DE MILHO, TIPO BIJU, AMARELA, EMBALAGEM COM 500 GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE	Indiana	430,00	PCT	R\$ 3,39	R\$ 1.457,70
49	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, TIPO 1, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTE COM 1 KG, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	coamo	650,00	PCT	R\$ 6,30	R\$ 4.095,00
50	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, PACOTE COM 5 KG, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	VITORIOSA	3.800,00	UN	R\$ 13,08	R\$ 49.704,00
53	FEIJÃO CARIOCA, GRUPO 1, TIPO 01, CLASSE CORES, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO-SE, NO MÁXIMO, 3% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E DE 10% DE MISTURA DE OUTRAS CULTIVARES DA CLASSE CORES. GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS,, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM DE NO MINIMO 01 KG. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NOME DO PRODUTO, DA FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. MARCA REFERÊNCIA: SABOR SUL, CAMIL,ZAELI)	Malu	5.600,00	PCT	R\$ 4,88	R\$ 27.328,00
54	FEIJÃO PRETO, TIPO 01, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, CONSTITUÍDO NO MÍNIMO 97% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA, A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. EMBALAGEM DE NO MINIMO 01 KG. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NOME DO PRODUTO, DA FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	Malu	3.400,00	PCT	R\$ 5,16	R\$ 17.544,00
56	FERMENTO BIOLÓGICO SECO, EM PÓ, INSTANTÂNEO PARA PÃO, COM 125GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	ATALAIA	800,00	UN	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
57	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, COM OS INGREDIENTES A SEGUIR: AMIDO DE MILHO, FERMENTOS QUÍMICOS PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO. EMBALAGEM E TAMPA DE PLÁSTICO POLIETILENO,	Trisanti	2.400,00	UN	R\$ 5,16	R\$ 12.384,00



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024	ATOS DO PODER EXECUTIVO	EDIÇÃO N.º 1.860	Pág. 8 de 36
--	-------------------------	------------------	--------------

	COM NO MINIMO 250GR. A TAMPA DA EMBALAGEM SERVE COMO DOSAGEM PARA O PRODUTO. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.					
59	FUBÁ, TIPO 01, MOÍDO FINO, PACOTE COM 1 KG, PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA OU RANÇOSA, EMBALAGEM BEM FECHADA E INTACTA. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE	Siloti	3.700,00	UN	R\$ 2,27	R\$ 8.399,00
69	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM COM 400 GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Siloti	1.550,00	PCT	R\$ 11,28	R\$ 17.484,00
70	LEITE EM PÓ INTEGRAL, ZERO LACTOSE, EMBALAGEM COM 400 GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	CCGL	1.020,00	PCT	R\$ 25,20	R\$ 25.704,00
74	MACARRÃO INTEGRAL, TIPO ESPAGUETE Nº 8, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM PACOTES DE 1 KG. TENDO COMO COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO, CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM ÍNTEGRA, COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO PELO MENOS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO), PESO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	Galo	1.900,00	UN	R\$ 7,12	R\$ 13.528,00
77	MACARRÃO TIPO CONCHINHA, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM PACOTES DE 500 GR. TENDO COMO COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO, CONTENDO VITAMINA A COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM ÍNTEGRA, COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO PELO MENOS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO), PESO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	paulista	1.300,00	UN	R\$ 2,84	R\$ 3.692,00
80	MACARRÃO, TIPO ALFABETO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM PACOTES DE 500 GR. TENDO COMO	Galo	700,00	UN	R\$ 3,89	R\$ 2.723,00





ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024	ATOS DO PODER EXECUTIVO	EDIÇÃO N.º 1.860	Pág. 9 de 36
--	-------------------------	------------------	--------------

	COMPOSIÇÃO BÁSICA: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA), OVOS, CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM ÍNTEGRA, COM RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO PELO MENOS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO), PESO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE					
89	ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM COM 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR ÍNTEGRA E AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS COMPREENDEM: ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS.	coamo	6.800,00	UN	R\$ 5,75	R\$ 39.100,00
90	ÓLEO DE MILHO, EMBALAGEM COM 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR ÍNTEGRA E AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS COMPREENDEM: ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS.	Sinha	1.300,00	UN	R\$ 10,04	R\$ 13.052,00
96	PO DE CAFE TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VACUO, COM SELO DA ABIC, TOLERANCIA DE 1% DE IMPUREZAS COMO CASCAS, PAUS, ETC, COM AUSENCIA DE LARVAS, PARASITAS E SUBSTANCIAS ESTRANHAS. EMBALAGEM DE 500GR.	SANTORI NI	3.860,00	PCT	R\$ 9,60	R\$ 37.056,00
97	POLVILHO AZEDO, PACOTE COM 500 GR, TIPO 01, COR ASPECTO E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGENS INTACTAS E LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	prata	1.450,00	UN	R\$ 2,99	R\$ 4.335,50
98	POLVILHO DOCE, PACOTE COM 500 GR, TIPO 01, COR ASPECTO E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGENS INTACTAS E LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	prata	1.200,00	UN	R\$ 2,87	R\$ 3.444,00
101	SAGU, PACOTE COM 500 GR. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	prata	2.300,00	UN	R\$ 4,46	R\$ 10.258,00
103	SAL REFINADO IODADO, PACOTE COM 1 KG. COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG	5 ESTRELA	3.600,00	UN	R\$ 1,12	R\$ 4.032,00



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N.º 1.860

Pág. 10 de 36

	DE IODO POR QUILO. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.					
104	SUCO DE UVA INTEGRAL, DE UVA SÃ, FRESCA E MADURA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL. SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES OU NENHUM OUTRO TIPO DE ADITIVO QUÍMICO.. RÓTULO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: CONTEÚDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM, CNPJ, NÚMERO DE REGISTO NO MAPA, LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, FORMA DE ARMAZENAMENTO, MODO DE PREPARO, ADVERTÊNCIAS DE ACORDO COM REGULAMENTOS ESPECÍFICOS, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE VIDRO ATÓXICA CONTENDO NO MÍNIMO 1,5 LITROS.	DEL NONO	1.400,00	UN	R\$ 16,55	R\$ 23.170,00
112	VINAGRE DE VINHO TINTO 100 % NATURAL SEM ADIÇÃO DE CORANTES E CONSERVANTES. INGREDIENTES: FERMENTADO ACÉTICO DE VINHO TINTO, ÁGUA E SUCO CONCENTRADO DE UVA. ACIDEZ PRÓXIMA DE 5,0%. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500 ML. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	ROSINA	800,00	UN	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
118	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EM GARRAFAS PLÁSTICAS DE NO MÍNIMO 500ML	Safira	3.400,00	UN	R\$ 0,85	R\$ 2.890,00
119	BARRA DE FRUTA, SEM COBERTURA, COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS A SEGUIR: DEVE APRESENTAR EM SUA COMPOSIÇÃO FRUTAS SECAS E DESIDRATADAS. PESO POR UNIDADE APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS. SABOR A DEFINIR NO MOMENTO DO PEDIDO. (MARCA REFERÊNCIA NUTRY - NUTRIMENTAL).	NUTRY	4.000,00	UN	R\$ 1,75	R\$ 7.000,00
122	BOLACHA DOCE, NOS SABORES: MAISENA, CÔCO, LEITE E CHOCOLATE, COM AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS A SEGUIR: ASPECTO CROCANTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO DE MILHO, SAL, AROMATIZANTES, MELHORADOR DE FARINHA, PODE CONTER TRAÇOS DE LEITE, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA,	PICININI	2.200,00	UN	R\$ 3,49	R\$ 7.678,00



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N.º 1.860

Pág. 11 de 36

	FERMENTO QUÍMICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, CONTÉM GLÚTEN. DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 400G E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO PRODUTO (MARCAS REFERÊNCIA: ISABELA, MARILAN, TRIUNFO, RENATA, MABEL).					
123	BOLACHA SALGADA, TIPO CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONAD EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADOS COM NO MÍNIMO 400G E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, ZERO GORDURAS TRANS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	PICININI	1.100,00	UN	R\$ 3,55	R\$ 3.905,00
124	CHÁ MATE TOSTADO, CAIXA COM NO MINIMO 250 GR, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PACOTE BEM FECHADA E INTACTO	UNIAO	400,00	UN	R\$ 2,88	R\$ 1.152,00
126	DOCE DE FRUTAS, CREMOSO, CONTENDO POLPA DA FRUTA E AÇÚCAR, GLICOSE DE MILHO, CONSERVADOR, ACIDULANTE E AROMATIZANTE NATURAL. EMBALAGEM DE 400G. ROTULAGEM CONTENDO LISTA DE INGREDIENTES E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, VALIDADE, MARCA E LOTE DO PRODUTO. SABOR A SER DEFINIDO NO MOMENTO DO PEDIDO. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	DI FRUTTI	800,00	UN	R\$ 3,99	R\$ 3.192,00





ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N.º 1.860

Pág. 12 de 36

131	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, EMBALAGEM COM 500 G, INDUSTRIALIZADA, COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR COLHER (SOPA): ENERGIA: 40 KCAL; CARBOIDRATOS: 0,9 GR; PROTEÍNAS: 0,9 GR; GORDURAS TOTAIS: 4,0 GR; GORDURAS SATURADAS: 0,6 GR; GORDURAS TRANS: 0 GR; GORDURA MONOINSATURADA 1,0 G ; GORDURA POLIINSATURADA 2,3 G; ÁCIDO LINOLÊNICO (ÔMEGA-3) 0,3 G; COLESTEROL 2,2 MG; FIBRA ALIMENTAR 0	Suavit	700,00	UN	R\$ 4,42	R\$ 3.094,00
133	MIX DE MILHO E ERVILHA, LATA COM APROXIMADAMENTE APARTIR DE 170G. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	FUGINI	2.400,00	UN	R\$ 3,05	R\$ 7.320,00
134	PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, DIET, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 10 GR, SABORES VARIADOS, DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	Apti	350,00	UN	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
136	PÓ PARA PREPARO DE PUDIM DIET (SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR), SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM COM 25 A 30G. A MESMA NÃO PODE ESTAR DANIFICADA E DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 06 MESES. SABOR A SER DEFINIDO NO MOMENTO DO PEDIDO.	Apti	300,00	UN	R\$ 2,50	R\$ 750,00
137	SARDINHA EM CONSERVA COM AZEITE OU OLEO COMESTIVEL: LATAS DE PESO DRENADONO MINIMO DE 160G, SEM CONSERVANTES.	PALMEIRA	3.500,00	LT	R\$ 9,90	R\$ 34.650,00
138	PIRULITO, SABORES SORTIDOS, PACOTE COM NO MINIMO 470G	Dori	350,00	PCT	R\$ 11,18	R\$ 3.913,00
139	BALA MASTIGÁVEL, SABORES SORTIDOS, PACOTE COM NO MÍNIMO 600G.	Peccin	350,00	PCT	R\$ 8,28	R\$ 2.898,00
143	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO, CONTENDO 25 GRAMAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA DE CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SORO DE LEITE EM PÓ, CACAU EM PÓ, FLOCOS DE ARROZ, MILHO, GEMA DE OVO, CASTANHA DE CAJU, ÓLEO DE SOJA, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA	OURO BRANCO	200,00	PCT	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00





ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N.º 1.860

Pág. 13 de 36

	E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, AROMATIZANTE E FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO. PODE CONTER TRAÇOS DE AVELÃ E AMÊNDOA. PACOTE CONTENDO 01 KG. TIPO: LAKA OURO BRANCO.					
144	BOMBOM DE CHOCOLATE, CONTENDO 20 GRAMAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, GORDURAS VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CASTANHA DE CAJU, SORO DE LEITE EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, FLOCOS DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE SOJA, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA (322) E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO (476), AROMATIZANTE E FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (500II). PODE CONTER TRAÇOS DE AMÊNDOAS, AMENDOIM, AVELÃ, CASTANHA DO PARÁ E NOZES. PACOTE CONTENDO 01 KG. TIPO: TIPO: GATO - SERENATA DE AMOR.	Sonho de Valsa	200,00	PCT	R\$ 44,49	R\$ 8.898,00
145	DOCE DE LEITE PASTOSO TRADICIONAL, BALDE DE NO MÍNIMO 4,8 KG. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, ENZIMA: BETAGALACTOSIDASE E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: PORÇÃO DE 20 GRAMAS (1 COLHER DE SOPA): VALOR ENERGÉTICO: 69 KCAL; CARBOIDRATOS: 12 GRAMAS; PROTEÍNAS: 1,4 GRAMAS; GORDURAS TOTAIS: 1,7 GRAMAS; GORDURAS SATURADAS: 1,4 GRAMAS; CÁLCIO: 40 MG; SÓDIO: 38 MG.	Aurea	80,00	UN	R\$ 51,00	R\$ 4.080,00
152	SUCO DE UVA INTEGRAL, DE UVA SÃ, FRESCA E MADURA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E NA SUA CONCENTRAÇÃO NATURAL. RÓTULO CONTENDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: CONTEÚDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM, CNPJ, NÚMERO DE REGISTRO NO MAPA,	DEL NONO	500,00	L	R\$ 16,55	R\$ 8.275,00





ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N.º 1.860

Pág. 14 de 36

	LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, FORMA DE ARMAZENAMENTO, MODO DE PREPARO, ADVERTÊNCIAS DE ACORDO COM REGULAMENTOS ESPECÍFICOS, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE VIDRO ATÓXICA CONTENDO 1,5 LITROS NO MÍNIMO.					
154	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE COM NO MINIMO 5 KG, DE ÓTIMA QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE E EMBALAGEM INTACTA, SEM PERFURAÇÕES.	globo	3.338,00	UN	R\$ 17,80	R\$ 59.416,40
155	ARROZ AGULHINHA, SUBGRUPO: ARROZ POLIDO/BENEFICIADO, CLASSE: LONGO FINO, TIPO 01, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, LIVRE DE MATÉRIAS ESTRANHAS, CARUCHOS, LARVAS, COM GRÃOS TRANSLÚCIDOS, DE EXCELENTE QUALIDADE CULINÁRIA NO QUESITO RENDIMENTO E EXPANSÃO DOS GRÃOS E APÓS O COZIMENTO OS GRÃOS DEVEM SER SOLTOS, ENXUTOS E MACIOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO DE NO MINIMO 5 QUILOS, ROTULAGEM COM NOME DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, VALIDADE DE 12 MESES CONTANDO DA DATA DA ENTREGA. (MARCA REFERÊNCIA: ZAELI, CAMIL, SABOR SUL, COPACOL).	NAVEGANTES	2.775,00	PCT	R\$ 24,90	R\$ 69.097,50

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os pagamentos decorrentes da aquisição do objeto correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão	Unidade	Nome do Órgão
02	02.001	GABINETE DO PREFEITO
03	03.001	GABINETE DO SECRETÁRIO
03	03.002	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
03	03.003	DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
03	03.004	ENCARGOS ESPECIAIS
03	03.005	DIVISÃO DE CULTURA
03	03.006	DIVISÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
03	03.007	DIVISÃO RECURSOS HUMANOS
04	04.001	GABINETE DO DIRETOR
04	04.002	MEIO AMBIENTE
04	04.003	DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
04	04.004	DIVISÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
04	04.005	ILUMINAÇÃO PÚBLICA
05	05.001	GABINETE DO DIRETOR



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

De acordo com a Lei Nº 1.797/2016

Praça Santos Dumont, S/N | CEP: 85.945-000 | Tupãssi - PR

(44) 3544-8000 | tupassi.atende.net | expediente@tupassi.pr.gov.br

Secretaria Geral de ADM. e Finanças | Divisão de Expediente, Comunicação e Protocolo

Tupãssi - PR, segunda-feira, 10 de junho de 2024	ATOS DO PODER EXECUTIVO	EDIÇÃO N.º 1.860	Pág. 15 de 36
--	-------------------------	------------------	---------------

06	06.001	FMS - GABINETE DO SECRETARIO
06	06.002	FMS - DIVISÃO DE SAÚDE
06	06.003	FMS - CONSÓRCIO
06	06.004	FMS – HOSPITAL MUNICIPAL
06	06.005	FMS - ENDEMIAS
06	06.006	FMS - ESF
07	07.001	FME - GABINETE DO SECRETÁRIO
07	07.002	FME - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
07	07.003	FME – EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHES
07	07.004	FME – EDUCAÇÃO ESPECIAL
07	07.005	FME - TRANSPORTE ESCOLAR
07	07.006	FME – MERENDA ESCOLAR
07	07.007	DEPARTAMENTO DE ESPORTE
07	07.008	DIVISÃO DE CULTURA
08	08.001	GABINETE DO SECRETÁRIO
08	08.002	DIVISÃO ASSISTENCIA SOCIAL
08	08.003	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08	08.004	FUNDO MUN DIREI DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
08	08.005	FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
09	09.001	GABINETE DO DIRETOR
09	09.002	DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA
09	09.003	DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
09	09.004	ILUMINAÇÃO PÚBLICA
09	09.005	DIVISÃO SAATU
09	09.006	DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS
10	10.001	GABINETE DO DIRETOR
10	10.002	DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL
10	10.003	DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
10	10.004	DIVISÃO DA PEDREIRA
11	11.001	RESERVA DE CONTINGENCIA

DATA: 05 de junho de 2024.

ASSINATURAS: LUIZ CARLOS BELETTI e MARIA LENITA TOLOTTI.

EXTRATO DE ATA

Nº DE ORDEM: 88/2024.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUPÃSSI. CNPJ nº 77.877.116/0001-38.

CONTRATADA: E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA. CNPJ nº 22.932.358/0001-95.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, menor preço por item, para Contratação de fornecedores para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades nutricionais da rede municipal de ensino e cursos de professores, pacientes e acompanhantes do Pronto Atendimento Municipal e funcionários que possuem direito por escala de trabalho a alimentação da Secretaria municipal de Saúde, atendimento da Casa Lar, Projeto Guayi e Centro de Convivência da Secretaria de Assistência Social, alimentos para distribuição gratuita da Divisão de Cultura e Assistência Social atendimento da Secretaria Geral. Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, de acordo com as necessidades da contratante, por um período de 12 meses podendo ser prorrogado até o limite de 24 meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços., **para fornecimento** de acordo com o Edital do **Pregão Eletrônico Registro de Preço nº 07/2024, Processo Licitatório nº 16/2024.**

VIGÊNCIA: A vigência será até 30 de junho de 2025.

VALOR: O Valor Registrado é de: R\$ 77.207,20 (setenta e sete mil, duzentos e sete reais e vinte centavos); compreendendo os seguintes itens:

Item	Descrição do Produto	Marca/Modelo	Qtde	Un	Preço Unitário	Preço Total
5	ALIMENTO A BASE DE SOJA, SABOR ORIGINAL, UHT, EM EMBALAGEM	purity	350,00	UN	R\$ 6,82	R\$ 2.387,00

